
 

                                                                             ООО «Экологические системы»

                                                                             г. Сокол, Почтовый переулок, д.5

                                                                             ООО «Атлас»

                                                                             г. Сокол, ул. Добролюбова, д.6

                                                                             Администрация Сокольского муниципального района

                                                                             г. Сокол, ул. Советская, 73

 
 

                             

РЕШЕНИЕ № 727
12 сентября 2008 г.                                                                                    г. Вологда

 
       Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:
       Сазонова А.И. - председателя Комиссии, руководителя Управления;
       Власова А.А.- начальника отдела антимонопольного и рекламного контроля - члена Комиссии;
       Проничевой Н.И. - начальника отдела по анализу конкуренции и контролю естественных
монополий;
       Докшина М.И. – старшего госинспектора отдела антимонопольного и рекламного контроля;

  рассмотрев дело № 727по признакам нарушения ООО «Экологические системы»  ст.10  ФЗ «О
защите конкуренции»,

 
 

 УСТАНОВИЛА:

 
 В Управление ФАС по Вологодской области поступило заявление от ООО «Атлас» с

жалобой на действия ООО «Экологические системы». В заявлении указано, что ООО «Атлас» было
привлечено к работе по уборке и вывозу бытовых отходов в городе Соколе ЗАО «Управляющая
компания – Сокол», с которым был заключен договор о предоставлении услуг по сбору и вывозу
твердых и жидких бытовых отходов. Приступившее к работе ООО «Атлас» столкнулось с проблемой
препятствования въезду на полигон по размещению отходов со стороны ООО «Экологические
системы», объясняемого отсутствием договорных отношений.

ООО «Экологические системы» по мнению ООО «Атлас» в силу особенностей своей
деятельности при наличии возможности оказать соответствующие услуги обязано заключить
договор на утилизацию отходов с каждым обратившимся. Тариф на услуги по утилизации бытовых
отходов для ООО «Экологические системы» утвержден решением муниципального собрания
Сокольского муниципального района от 13.12.2007 г. № 384 и составляет на 2008 год - 13 рублей 63
копейки за 1 м3 утилизируемых отходов.

В договоре о предоставлении услуг по утилизации (захоронению) отходов № 135,
 поступившем от ООО «Экологические системы» в адрес ООО «Атлас», устанавливается свободная
цена на утилизацию отходов, составляющая 54 рубля 73 копейки за 1 м3 утилизируемых отходов.

Переданный Администрацией Сокольского муниципального района ООО «Экологические
системы» полигон по размещению отходов является единственно действующим в г. Соколе, и
препятствование въезду на полигон по размещению отходов со стороны ООО «Экологические
системы» означает прекращение работ по сбору и вывозу бытовых отходов, образующихся в
жилищном фонде города Сокола. 

 На заседании Комиссии представитель ООО «Атлас» подтвердили доводы своего
заявления, пояснили, что действия ООО «Экологические системы» нарушают ст. 10 ФЗ «О защите
конкуренции», навязывают им условия договора с суммой платежа за утилизацию отходов в
размере 54 рубля 73 копейки.

 Представитель ООО «Экологические системы», пояснил, что общество предложило ООО



«Атлас» принимать отходы от населения на полигон согласно установленным нормативам, по цене
13 рублей 63 копейки, определенным решением муниципального собрания Сокольского
муниципального района. ООО «Атлас» в своей деятельности заключает договора на сбор и вывоз
отходов не только с населением, но и предприятиями и индивидуальными предпринимателями. На
основании этого, для объема отходов, который превышает количество от установленного
норматива, ООО «Экологические системы» был сделан расчет стоимости на утилизацию 1м3
отходов на 2008 год. На объем отходов принятых сверх норматива, по мнению ООО «Экологические
системы» распространяется свободная отпускная цена, составляющая 54 рубля 73 копейки за 1 м3
принятых к утилизации отходов.

Представитель Администрации Сокольского муниципального района пояснила, что плата за
вывоз твердых и жидких отходов для граждан г. Сокола установлена решением Совета г. Сокола.
Тариф на утилизацию отходов для «Экологические системы» установлен решением муниципального
собрания Сокольского муниципального района от 13.12.2007 г. № 384. Полагает, что для
хозяйствующих субъектов тариф на утилизацию устанавливается самостоятельно.

Комиссия Вологодского УФАС России, изучив материалы дела, заслушав пояснения сторон,
приходит к выводу о нарушении ООО «Экологические системы»  п.п. 3,10 ч.1 ст.10 ФЗ «О защите
конкуренции» по следующим основаниям.

Согласно докладной записке отдела по анализу конкуренции и контролю естественных
монополий на территории г. Сокола находится один полигон по размещению отходов.
Деятельностью по утилизации отходов на Сокольском полигоне отходов занимается один
хозяйствующий субъект -  ООО «Экологические системы», следовательно, на рынке услуг по
утилизации отходов на территории г. Сокола данное общество занимает доминирующее
положение.

В соответствии с п.п. 1.3.4 статьи 18 Федерального Закона от 24.06.1998 № 89 «Об отходах
производства и потребления», в целях обеспечения охраны окружающей природной среды и
здоровья человека, уменьшения количества отходов применительно к индивидуальным
предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим деятельность в области обращения с
отходами, устанавливаются нормативы образования отходов и лимиты на их размещение. Проекты
нормативов образования отходов и лимитов на их размещение разрабатывают индивидуальные
предприниматели и юридические лица, осуществляющие деятельность в области обращения с
отходами. Порядок разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их
размещение определяет Правительство РФ.

Согласно п.1 ст.8 вышеуказанного закона к полномочиям местного самоуправления
поселений в области обращений с отходами относится организация сбора и вывоза бытовых
отходов и мусора. Решением Совета г. Сокола от 07.12.2006 г. № 136 «Об утверждении нормативов
потребления коммунальных услуг для населения г. Сокола» для населения установлен норматив
твердых бытовых отходов.

Согласно п.2 ст.8 данного Закона к полномочиям органов местного самоуправления
муниципальных районов в области обращения с отходами относится организация утилизации и
переработки бытовых и промышленных отходов. Решением муниципального собрания Сокольского
муниципального района от 13.12.2007 №384 «О тарифах на услуги, оказываемые предприятием ООО
«Экологические системы» установлен тариф за 1 м3 утилизации (захоронения) бытовых отходов в
размере 13,63 рубля при применении упрощенной системы налогообложения.

В соответствии с п.2 Федерального закона от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах
регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» подлежат регулированию тарифы
на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в
сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых
бытовых отходов. Тарифы на утилизацию (захоронение) бытовых отходов устанавливаются в
соответствии с предельными индексами. Согласно п.3 ст.4 главы 2 Закона, органы исполнительной
власти субъектов РФ в соответствии с предельными индексами, установленными федеральными
органами исполнительной власти в области регулирования тарифов и надбавок, устанавливают
предельные индексы по муниципальным образованиям. Следовательно, тарифы на утилизацию
(захоронение) бытовых отходов регулируемые и не могут меняться при любом количестве бытовых
отходов.

Таким образом, ООО «Экологические системы» установив ООО «Атлас» в договоре о
предоставлении услуг по утилизации (захоронению) отходов № 135 свободную отпускную цену в
сумме 54,73 руб. за 1м3 утилизируемых отходов, нарушает установленный Решением муниципального
собрания Сокольского муниципального района от 13.12.2007 № 384 «О тарифах на услуги,
оказываемые предприятием ООО «Экологические системы» порядок ценообразования, а также
навязывают обществу «Атлас» условия указанного договора, что является нарушением п.п. 3,10 ч.1



ст.10 ФЗ «О защите конкуренции».
         На основании изложенного, Руководствуясь ст.ст. 23; 39 ч.1; 41, 49 Закона “О защите
 конкуренции”, Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
антимонопольного законодательства,

 
РЕШИЛА:

 
        Признать нарушившим ООО «Экологические системы» п.п. 3,10 ч.1 ст. 10 Федерального закона
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».
        Выдать ООО «Экологические системы» предписание о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства, выразившееся в нарушении установленного нормативными
правовыми актами порядка ценообразования, навязывании ООО «Атлас» условий договора. 

 
 
 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

    Председатель Комиссии                                                            А.И Сазонов

 

Члены Комиссии:

 
                                                                                                      А.А. Власов          
                                                                                                      Н.И. Проничева
                                                                                                      М.И. Докшин

 

 


